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[Oluf Pedersen.] 
Erhvervslivet, at Staten opkræver Penge 
hos Erhvervene og laaner Penge ud igen 
til Erhvervene. Der Mi ver dog ikke flere 
Midler af den Grund, at- Staten blander sig 
ind i det. Og naar den højtærede Minister 
siger, at denne Lov er nødvendig for Im- 
portreguleringens Udnyttelse, ja, saa maa 
j eg nok have Lov at spørge, hvorledes denne 
Støtte foregaar, om det f. Eks. er Meningen, 
at man af de Midler, der her fremkommer, 
vil stille Midler til Raadighed for en Fabrik 
for Barberblade. Forholdet ligger nemlig 
saadan ifølge 홢Nyt Dagblad", at man her i 
København har en Fabrik, som beskæftiger 
30 Mand, men man har fra Valutakontorets 
Side nægtet denne Fabrik det nødvendige. 
Materiale til Indpakning af Barberbladene, 
idet man har nægtet den en Bevilling paa 
450 Kr., med det Resultat, at Fabrikkens 
Arbejdere nu bliver afskediget og i For- 
middags har maattet gaa i Protesttog til 
Valutacentralen. Er det denne Form for 
Støtte, som her finder Udtryk? Er det 
Meningen, at denne Fabrik, som man netop 
ved Foranstaltninger fra Regeringens Side 
har maattet lukke, nu skal have Laan, 
saa den eventuelt kan komme i 'Gang igen, 
eller hvad er det for en Form for Støtte, 
som finder Udtryk i Lovforslaget? Det, 
man laver, er nemlig alt sammen nogeD, 
som modvirker, at der kommer Folk i Ar- 
bejde; det virker ganske stik imod det, som 
er Tanken med det, netop fordi man her 
ikke bygger paa Virkeligheden, men paa en 
ganske misforstaaet Teori, hvis man kan 
tale om Teori i den Politik, som.føres i Dag. 

Den højtærede Handelsminister siger 
endvidere, at af en Eksportkredit paa ind- 
til 70 Mill. Kr. skal de 2/5 stilles til Raadig- 
hed for Rusland, og det vil vel sige, at Rus- 
land skal have en Importkredit her i Landet 
paa indtil 28 Mill. Kr. Men samtidig for- 
stod jeg den højtærede Handelsminister 
saaledes, at den samlede Eksport til Rusland 
kun androg 9 Mill. Kr., medens Importen 
fra Rusland androg 40 Mill. Kr., og jeg 
maa sige, at saa lyder det underligt, at der 
skal stilles en saadan Eksportkredit til 
Raadighed. 

Saa har jeg 'et Par Bemærkninger til 
det ærede Medlem Hr. Drachmann. Det 
ærede Medlem talte om Liberalismen og 
henvendte i denne Forbindelse sine Ord til 

det ærede Medlem Hr. Himmelstrup, men 
det ærede Medlem Hr. Drachmann bør jo 
vide, at Liberalisme er noget, som det ærede 
Medlem Hr. Himmelstrup fralægger sig 
ethvert Ansvar for i Øjeblikket. Venstre- 
partiet her i Rigsdagen kan dog ikke 
hævde, at det er liberalt,- og saa føre en 
Politik som den, Partiet her har ført. Nej, 
hvis de gør det, har de ikke alene svigtet 
deres Program, men oven i Købet givet 
Afkald paa sundt Omdømme. Forstaaelse 
af, hvad Liberalisme er, maa dog være den 
første Betingelse, man kan stille til et 
saadant Parti. Det er den Liberalisme, 
Venstre i sin Tid repræsenterede, som Rets- 
forbundet gaar ind for i en ny og forbedret 
Form, og det skal ogsaa nok vise sig, at der 
er Vælgere, som stadig holder fast ved 
Liberalismen, fordi det er den rigtige Form 
og i det lange Løb den Form, som nok skal 
sejre. (Uro). Der er konservative Med- 
lemmer, som ikke ønsker, at man taler om 
Liberalisme her, men det var dog en' kon- 
servativ Ordfører, der her talte om ; Libe- 
ralisme netop i denne Forbindelse 홢 det 
burde det ærede Medlem Hr. Príeme. vide. 

Endelig skål jeg gøre en 홢 Bemærkning 
til det ærede Medlem Hr. Rager, som er 
Ordfører for det mest protektionistiske Parti, 
vi i Øjeblikket har i den danske Rigsdag, de 
tidligere Radikale. Det ærede Medlem staar 
ret uforstaaende over for den Tanke, at det 
skulde hjælpe noget at fjerne Skatter, 
ophæve Monopoler og fjerne Statsindgreb, 
men jeg vil dog sige til det ærede Medlem, 
at hvis han læste sit eget Partis Program, 
vilde han vide en lille Smule mere om- det, 
end han aabenbart ved. 

Handelsministeren (Hauge): For at 
forebygge énhver Misforstaaelse skal jeg 
sige, at det, som det ærede Medlem Hr. 
Oluf Pedersen nu anførte jeg skulde have 
sagt om Eksportkreditten i Forhold til 
Rusland, i enhver Henseende er fuld- 
kommen urigtigt, men det maa jo komme 
af, at det ærede Medlem ikke er indstillet 
paa at behandle Tal og Udtalelser paa en 
saadan Maade, at man har nogenlunde 
Mulighed for at stole paa, hvad det ærede 
Medlem fører i Marken. Det ærede Medlem 
sagde, at jeg havde sagt her, at Rusland 
skulde have a/5 af det Beløb paa 70 Mill. 
Kr., der var stillet til Raadighed til Eksport- 
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